1.° Hoc est contra Aristotelem asserentem universaliter, [7 *Physicorum*],⁵³ quod movens et motum debent esse simul.

150 2.° Quamvis haec simultas non requiratur, tamen quando inter agens et patiens est medium capax actionis agentis, non potest agere in ultimum passum, <quin> agat in medium, si sit agens naturale et absint impedimenta; ergo cum calor efficit species suas in manu, non potest similes efficere in cerebro, quin faciat illas [in] omnibus partibus mediis, quia [omnes] illae sunt capaces ad recipiendas illas. /

155 3.° arguitur. Nam si species sensus exterioris causaret speciem in interiori sensu, sequeretur quod quandocumque sensus exterior recipit species, easdem reciperet sensus interior. Consequens est falsum; [ergo]. Sequela patet, quia illa actio est naturalis, [et] ideo posito principio agendi et passo, statim sequitur actio; sed; [ergo]. Probatur
160 minor, nam licet sensus exterior immutetur, si per species receptas non cognoscit, interior sensus non immutabitur, ut patet in eo qui patitur [apoplexiam] vel [deliquium] animae vel [extasim], nam licet habeat oculos aptos non videt, et tunc oculus recipit species ab obiecto; interior tamen sensus non recipit illas, nam si reciperet conservaret illas,
165 et posset postea recordari eorum [quae] passus est. Quod non facit, ut experientia [monstrat]. Unde constat quod interior sensus numquam recipit species, nisi prius exterior cognoscat. Unde, *De memoria et reminiscentia*, cap. 1,⁵⁴ ait Aristoteles quod qui meminit recordatur se illud cognovisse.

170 *Dices* forte cognitionem externi sensus esse conditionem necessariam, ut species in illo existens producat sibi similem in sensu interiori. *Sed contra*. Nam vel est necessaria ut partiale agens —et sic iam non species sola est quae efficit—, vel tantum requiritur ut conditio necessaria— et hoc gratis dictum videtur—, nam quid activi-
175 tatis additur speciei ratione actus [cognitionis], vel ad quid requiritur illa conditio? Si vero *dicas* quod species sensus exterioris non producit aliam interiorem, nisi ipse sensus attendat et vitaliter illam recipiat —quod in casibus argumenti non contingit—, *contra* hoc est, nam vel illa attentio est necessaria, ut ipse sensus aliquid agat ad productio-

vis S, licet P. 148 7 *Physicorum* P, om. S. 151 quin] quam S, quando P. 151 si om. P. 152 cum add. tactus P. 153² in P, om. S. 154 omnes P, om. S. 154 ad... illas S, illarum P. 156 in... sensu S, interioris sensus PL. 158 ergo PL, om. S. 159 actio om. PL. 159-60 Probatur minor SL, probo minorem P. 160 immutetur S, recipiat species P. 160 species receptas S, illas P. 165 quae P, qui (!) S. 166 monstrat P, constat (!) S. 168 Aristoteles S, Philosophus PL. 169 cognovisse S, percepisse PL. 170 cognitionem add. vel attentionem (III 9, 6) L. 171 sibi iter. S. 172-83 Sed... patet S, Hoc enim merum videtur effugium, praeterquam quod vitalis attentio requiri jure potest ut potentia per speciem operetur: ut autem speciem patiatur, nequaquam requiritur, ut in externis sensibus videre licet (III 9, 6) L. 175 cognitionis P, om. S.